Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Целинская средняя общеобразовательная школа № 8»"иректор школы:                                                  Ямпольская Е.З.

         ПРИКАЗ
                01.08.2022 г.                                                                                                                № 104
Об организации пожарной безопасности
 в период 2022-2023 учебного года.

 В рамках подготовки МБОУ ЦСОШ №8 к новому 2022-2023 учебному году, а также в целях обеспечения безопасных условий для жизни и здоровья учащихся и сотрудников, соблюдения требований пожарной безопасности
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственным за пожарную безопасность заместителя директора по АХЧ Хмельницкую С.Н. и провести следующие мероприятия:
1.1. Осмотр и закрытие помещений и путей эвакуации всех выходов из кабинетов и здания, с целью определения доступности и свободного передвижения учащихся и сотрудников.  Принять к сведению, что по окончании рабочего дня ежедневно, а в случае пожара – немедленно обесточиваются электро и другие виды оборудования.
1.2.Закрепить ответственных за эвакуационными выходами:
-дополнительный выход – учитель русского языка и литературы Юнкина И.С.
-актовый зал – учитель ИЗО Винокурова Н.А.
-центральный выход – заместитель директора по АХЧ Хмельницкая С.Н.
- дополнительный выход (центральный) –  учитель начальных классов Жмака Е.А.
1.3. Определить совместно с преподавателем-организатором ОБЖ Щербаковым Н.А. порядок и сроки прохождения противопожарного инструктажа, контроля за их проведением.
1.4. Обеспечить помещения школы первичными средствами пожаротушения, их рабочее состояние, готовность к использованию, сохранность, осмотр; рабочее состояние и безопасное пользование электрооборудованием; наличие схем эвакуации; схемы оповещения по сигналу тревоги, плана действий сотрудников по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. Своевременно очищать проходы, разрывы между зданиями от мусора, опавших листьев и сухой травы.
1.5. Проверять состояние молниезащитных и заземляющих устройств.
1.6. Не допускать свободного доступа на чердачные помещения учащихся и посторонних лиц.
       2. Классным руководителям принять незамедлительные меры по противопожарной безопасности:
2.1. В срок до 01.09.2022 г. провести с обучающимися школы целевые инструктажи по технике безопасности в случае пожара.
2.2. Регулярно проводить беседы, инструктажи на противопожарные темы совместно с членами Совета обучающихся;
2.3. Во всех классных комнатах, кабинетах, актовом зале на видном месте вывесить таблички с указанием номера телефона вызова пожарной охраны и фамилии должностных лиц, ответственных за противопожарное состояние.
3.   Преподавателю-организатору ОБЖ   Щербакову Н.А.:
3.1. Совместно с зам. директора по АХЧ Хмельницкой С.Н. в срок до 02.08.2022 г. провести осмотр помещений и кабинетов, устранив ненужные предметы и оставив только необходимые для обеспечения учебного процесса мебель, модели, принадлежности, которые должны храниться в шкафах и на стеллажах.
3.2. Провести 30.08.2022 г.  инструктажи с работниками школы о мерах пожарной безопасности и по изучению действий работников школы в случае возникновения пожара.
3.3. Разработать до 30.08.2022 г. план-график тренировочных занятий на 2022-2023 учебный год по эвакуации из здания школы в случае возникновения пожара, террористического акта и ежемесячно проводить практическую тренировку по эвакуации учащихся и сотрудников школы на случай пожара, по отработке действий в случае экстремальных ситуаций и их выполнение с оформлением соответствующих актов.
3.4. Разработать до 03.08.2022 г. план противопожарных мероприятий на 2022-2023 учебный год.
4. Обо всех неисправностях имеющихся систем и средств противопожарной защиты, о возникших пожарах незамедлительно сообщать директору школы.
5. Всем работникам школы неукоснительного выполнения противопожарных мероприятий по обеспечению безопасной и быстрой эвакуации людей.
 6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы           		                       Щербак Л.А.